UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 2

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 4

SANTO, REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 5

2024. 6

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas reuniu-7

se o Conselho Departamental, sob a presidência do Diretor professor Dr. Otávio Guimarães 8

Tavares da Silva e com a presença dos seguintes conselheiros:   Professor Dr. Edson Castardeli – 9

Vice-Diretor, professora Drª. Lígia Ribeiro e Silva Gomes - Chefe do Departamento de Ginástica, 10

professor Dr. Nelson Figueiredo de Andrade Filho - Coordenador do Mestrado Profissional, 11

professor Dr. Danilo Sales Bocalini - Coordenador do Colegiado de Bacharelado em Educação 12

Física, professor Dr. Ivan Marcelo Gomes - Coordenador da Pós- Graduação Stricto Sensu em 13

Educação Física, professora Drª. Rosely Maria da silva - Representante do Centro de Educação 14

Física e Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, Técnico-Administrativo 15

Ronie Frizzera Sarmento - Representante dos Funcionários (suplente). Os demais conselheiros e 16

o Representante dos Estudantes justificaram suas ausências. Havendo número legal o senhor 17

Diretor deu início a 18

reunião……........................................…………………………………………………………………………………………19

………………………………………………………. 20

Em Pauta: O professor Otávio deu início a reunião com a leitura das seguintes atas: ata da 21

reunião ordinária realizada no dia 20/12/2023, ata das reuniões ordinárias realizadas nos dias 22

27/03/2024 e 24/04/2024, que após apreciadas foram aprovadas por unanimidade. 23

COMUNICAÇÕES: O professor Ivan comunicou que está aberto o edital para bolsas de iniciação 24

científica. Informou que o Programa de Pós-Graduação organizará um evento entre os dias 19 a 25

21 de junho do corrente ano intitulado autoavaliação do PPGEF em questão: identidade 26

formação e avaliação CAPES, por meio do qual será discutido políticas de formação da CAPES e 27

formação interna. Estarão presentes na formação a professora Drª Cláudia Forjaz, coordenadora 28

adjunta de área na CAPES e os avaliadores professor Dr. José Cazuza de Faria Júnior e professor 29

Dr. Edivaldo Góis Júnior. Ainda com a palavra, comunicou que quarenta inscrições foram 30

homologadas para o Mestrado acadêmico do Centro. Em seguida, o professor Otávio comunicou 31

que foi trocado quase todos os aparelhos de data-show das salas de aulas, instalados os armários 32

para colocação de notebooks nas salas de aula do prédio anexo e finalizada a instalação da 33

sinalização interna do CEFD. Informou ainda que foi comprada fechadura eletrônica para 34

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

instalação na porta do arquivo permanente do CEFD. O professor Ivan informou que a Pós-35

Graduação possui três aparelhos de data-show disponíveis. O professor Otávio orientou para 36

deixá-los guardados no almoxarifado do CEFD. E destacou que o Centro ficará então com seis 37

aparelhos em reserva técnica. O professor Otávio informou também sobre a assinatura do 38

convênio entre Secretaria de Esportes do município de Vitória e a UFES. Este convênio garante 39

dois guarda-vidas nas piscinas do CEFD por dois anos, a instalação de um módulo da Academia 40

Popular da Pessoas Idosa, um módulo do equipamentos multifuncional de exercícios, e da 41

implementação de três projetos de esporte (atletismo, natação e corrida de rua). 42

PROCESSOS/PROJETOS:[a] Homologação da eleição para Coordenador(a) e  Subcoordenador(a) 43

do Colegiado do Curso de Educação Física (Licenciatura), para mandato a partir de 25 de maio 44

de 2024, abrangendo o período de dois anos.  Tendo sido eleitas a Professora Drª Fernanda 45

Simone Lopes de Paiva como coordenadora e a Professora Drª. Erineusa Maria da Silva como 46

subcoordenadora, respectivamente.  Em apreciação foi homologado por unanimidade. [b] 47

Solicitação de atividade esporádica do Professor Dr. Danilo Sales Bocalini. O docente foi 48

convidado a ministrar uma palestra e uma oficina com o título “Exercício e envelhecimento: da 49

avaliação à prescrição”, sem remuneração, pela instituição “Livres Centro Integrado de Saúde e 50

Bem-estar”, que 0correrá no dia 29 de junho de 2024, das 08 h às 12h (palestra) e 13h às 17h 51

(oficina) no município de Serra, nas dependências da empresa. Em apreciação, após relato e 52

parecer favorável da conselheira professora Drª Lígia Ribeiro e Silva Gomes foi aprovado por 53

unanimidade. [c]  Solicitação de uso dos espaços do Centro de Educação Física e Desportos entre 54

os dias 07, 08 e 09 de Junho do corrente ano para a realização do Congresso de Estudantes da 55

UFES - CONEUFES. Após discussão foi aprovado por unanimidade a concessão dos seguintes 56

espaços: a) Salas de práticas corporais 2 e 3 para alojamento; b) vestiários, incluindo os do prédio 57

anexo; c) auditório; d) mini-auditório e Hall do CEFD. [d] Homologação da solicitação de 58

Programa de Gestão e Desempenho – PGD integral, em conformidade com a Resolução 59

CUn/UFES/nº 29, de 06 de dezembro de 2022 da técnico-administrativa Adeilda Cavalcante 60

Janeiro, SIAPE: 1981426. As atividades desempenhadas pela servidora não demandam 61

atendimento presencial, e não implicará danos à manutenção da capacidade plena de 62

atendimento ao público interno, pois todas são recebidas e finalizadas por meio digital: e-mail, 63

lepisma, Diretoria de materiais e patrimônio (https://compras.ufes.br/) site do 64

governo(http://www.comprasnet.gov.br/), sites de mercado (cotações), whatsapp., mattermost 65

(app de comunicação dos servidores de compras), orientações por meios telefônicos. Após 66

discussão foi homologado por unanimidade. [e] Discussão, sem caráter deliberativo, pela 67

professora Rosely uma proposta de resolução para alteração do calendário acadêmico ao 68

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE apresentada pela ADUFES. Após ampla 69

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

___________________________________

_____________________________________________________________________________________
Secretaria Administrativa do CEFD/UFES –  Tel. : (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari , 514 –  Campus Universitário Alaor  de Queiroz Araújo –  Goiabeiras
CEP 29075-910 –  Vitória-ES

discussão houve consenso em recomendar que a referida proposta de resolução deveria ter sido 70

encaminhada para a PROGRAD. [f] Formação de comissão eleitoral para a escolha dos 71

representantes do CEFD no CEPE em função do final do mandato da professora Rosely e do 72

professor Luis Irapoan em 27 de julho. Após discussão foi definido que essa pauta seria discutida 73

na próxima reunião do Conselho Departamental. PALAVRA LIVRE:  Com a palavra, o professor 74

Nelson indagou acerca da corrida  que ocorrerá nas dependências da Universidade em virtude 75

da comemoração dos 93 anos do curso de Educação Física e questionou porque está sendo 76

cobrado taxa aos corredores, tendo em vista, que essa não é uma prática do Centro. Com a 77

palavra, o professor Otávio informou que o evento é organizado e realizado pela empresa 78

Resultado Final e em contrapartida exigiu gratuidade para os alunos da universidade que os 79

discentes da disciplina de atletismo estão envolvidos na organização da referida corrida e contará 80

como atividade da disciplina e que será entregue uma futmesa como contrapartida material para 81

atender uma demanda do Diretório Acadêmico e dos alunos(as) do CEFD. 82

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, Beatriz Cysne 83

Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será por mim assinada e por 84

quem de direito. Vitória , 25 de maio de 2024. 85

  86

Professor  Otávio Guimarães Tavares da Silva                                       Beatriz Cysne Coimbra   87

Diretor/CEFD                                                                                                 Chefe da Secretaria 88

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
BEATRIZ CYSNE COIMBRA - SIAPE 298302
Chefe da Secretaria (CEFD)
Secretaria - SEC/CEFD
Em 02/07/2024 às 15:48

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/947462?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

		2024-06-28T16:38:36-0300